
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1613 DEL 19/08/2022

OGGETTO: FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI
ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO
SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’
LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO,
PRIMO ACCONTO, PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA ALLO STUDIO I&Q
STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI VERLINGIERI & C. (P.IVA 01043370624) PER
L’IMPORTO DI € 47.323,30, OLTRE CNPAIA AL 4% ED IVA AL 22%, PER
COMPLESSIVI € 60.043,80.

CIG: 8476012260 CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione presidenziale n° 20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavori
ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità
dell'Istituto d'Istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti” per un importo complessivo
di €2.000.000,00, di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

 con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso
pubblico, per l’importo complessivo di €. 2.000.000,00;

 Il progetto è inserito nella programmazione per l’annualità 2020 con CUI n. L.920027706232020-00002;
 Con determinazione dirigenziale n° 663 del 26/04/2021 è stato conferito incarico per la progettazione

esecutiva, D.L. e CSE alla I&Q Studio Tecnico Associato di Verlingieri &C. nella persona dell’ing. Ivan
Verlingieri, per un impoto di €. 138.174,93, oltre CNPAIA al 4%, IVA al 22%, per un totale di
€.175.316,35;

 In data 28/12/2021 è stata inoltrata al Comune di Sant’Agata dè Goti la CILA, assunta al prot. n° 18660 del
28/12/2021;

 Il predetto Ente in data 28/12/2021 ha rilasciato proprio nulla osta sotto il profilo paesaggistico.

CONSIDERATO CHE:

 per il progetto esecutivo di che trattasi è stata effettuata in data 27/01/2022 la verifica di cui all’art. 26,
comma 6, D.Lgs. n° 50/2016;



2

 gli elaborati progettuali sono stati oggetto in data 27/01/2022 di validazione ai sensi dell’art. 26, comma 8,
D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. da parte del Responsabile del Procedimento;

 con determinazione dirigenziale n° 88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
cui in oggetto, per l’importo complessivo di €. 2.000.000,00;

 in data 08/07/2021 è stato sottoscritto con I&Q Studio tecnico associato di Verlingieri & C., il contratto di
appalto per l’importo di € 138.174,93, oltre CNPAIA al 4%, IVA al 22%, per un totale di €.175.316,35;

TENUTO CONTO CHE:

 con determinazione dirigenziale n° 498 del 18/03/2022 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento
dei predetti lavori;

 è possibile procedere al pagamento della progettazione esecutiva in quanto detto progetto è stato sottoposta
a verifica positiva, validazione ed approvazione così come previsto dall’art. 10 del disciplinare di gara;

 la I&Q Studio tecnico associato di Verlingieri & C., ha trasmesso la fattura n° 2/PA del 29/04/2022
dell’importo di €. 47.323,30, oltre CNPAIA al 4%, per € 1.892,92, IVA al 22% per € 10.827,57, per un
totale di € 60.043,80, per progettazione esecutiva e CSP;

 il DURC rilasciato dall’Inarcassa con nota prot. n° 0632544 del 10/05/2022.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la

n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATIO il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica, con decorrenza dal
14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare, il primo acconto, ad I&Q Studio tecnico associato di Verlingieri & C. (P.IVA
01043370624), la fattura n° 2/PA del 29/04/2022 dell’importo di €. 47.323,30, oltre CNPAIA al 4%, per €



3

1.892,92, IVA al 22% per € 10.827,57, per un totale di € 60.043,80, per aver svolto l’incarico di
progettazione esecutiva e CSP;

2) di imputare la somma complessiva di €. 60.043,80 sul capitolo n° 11989, impegno n°1140/2022;
3) di dare mandato al dirigente del settore dei provvedimenti consequenziali;
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11989 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1140 € 207.058,42 N. 0 € 0,00 N. 1596 € 60.043,80

Descrizione Creditore
I E Q STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI VERLINGIERI IVAN

Descrizione Impegni Assunti
SC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E AD USO PUBBLICO.
LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E
L’ECO SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO, PRIMO ACCONTO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


